
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 93 del 04/12/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   1122

del 29/12/2014

OGGETTO: Convenzione per la fruizione, da parte di questo Ente, di numero due box 
sanitari presso il canile di proprietà del Comune di Locorotondo. Impegno 
di spesa. Liquidazione fattura fiscale periodo 12 –  30 novembre 2014. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
Che con Deliberazione di G.C. n. 83 in data 14.05.2014, avente ad oggetto: “Canile 

sanitario di proprieta’ del Comune di Locorotondo – Utilizzo – Approvazione convenzione”
è stato, tra l’altro, stabilito: 

1. di convenzionarsi, nelle more di dotarsi di un proprio canile sanitario, con il Comune 
di Locorotondo per l’utilizzo del quartiere sanitario del canile di proprietà dello 
stesso, al fine di poter dare regolare adempimento alle funzioni ed ai compiti posti 
in capo agli enti locali dalle leggi statali e regionali, in tema di interventi per la tutela 
degli animali d’affezione e di prevenzione del randagismo; 

2. di approvare lo schema di convenzione, già deliberato dal Comune di Locorotondo, 
giusta Deliberazione di G.C. n. 49/2014, disciplinante i rapporti, anche di natura 
economica, tra questo Ente utilizzatore ed il Comune di Locorotondo proprietario 
del canile in parola; 

3. di prenotare la somma di presumibili € 4.000,00 necessaria al pagamento, in favore 
del soggetto gestore del canile di proprietà del Comune di Locorotondo, degli oneri 
derivanti dalla “diaria giornaliera” come prevista nello schema di convenzione, 
trasmesso dal medesimo Comune di Locorotondo, per l’ospitalità dei cani vaganti 
catturati sul territorio comunale, all’intervento 1.03.01.02 del redigendo bilancio di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



previsione anno 2014 (cap. 466.09 epigrafato “Spese per la sterilizzazione, 
mangime per cani, sosta al canile sanitario e microchip”);
Vista la Convenzione “per la fruizione del canile sanitario di Locorotondo”,

sottoscritta in data 08.07.2014, che disciplina modalità, termini e tariffe per l’utilizzo, da 
parte di questo Ente, di numero due box sanitari presso il canile di proprietà del Comune di 
Locorotondo, gestito dal Sig. Pantaleo Donato, associato ANPANA-OEPA;

Visto, quindi, l’Atto Determinativo n. 79 del 14.10.2014 di questo Settore III con cui è 
stato assunto impegno di spesa di presumibili € 4.000,00 per il pagamento, su 
presentazione di specifica documentazione fiscale, in favore del gestore del canile di 
Locorotondo, Sig. Pantaleo Donato, associato ANPANA-OEPA, delle spese derivanti dallo 
stazionamento, presso il quartiere sanitario dello stesso canile, di cani vaganti catturati sul 
territorio comunale, secondo le vigenti disposizioni normative in materia, con imputazione 
al cap. 466.09 del bilancio di previsione anno 2014;

Vista la fattura n. 03/14 in data 30.11.2014, registrata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 20560 in data 02.12.2014 di complessivi € 92,72, presentata dal gestore del 
canile del Comune di Locorotondo per lo stazionamento di n. 1 cane randagio catturato sul 
territorio comunale, per il periodo 12  – 30 novembre 2014;

Ritenuto di provvedere al pagamento della riferita fattura fiscale, a valere il 
complessivo impegno di spesa di € 4.000,00 assunto con il citato Atto Determinativo del 
Settore III n. 79 del 14.10.2014 

Richiamate:
la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”, che al comma 1 dell’art. 4, come sostituito dall’art. 
829 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che i Comuni provvedono alla 
costruzione di rifugi per cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale;
la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi tutela animali d’affezione e 
prevenzione randagismo”, come integrata dalla L.R. 09.08.2006, n. 26 “Interventi in 
materia sanitaria” e da ultimo dalla Legge Regionale 25.02.2010, n. 4 “Norme 
urgenti in materia di sanità e servizi sociali”, che stabilisce che i Comuni, singoli o 
associati, devono disporre di un proprio canile sanitario in cui accogliere i cani 
vaganti catturati sul territorio di riferimento, al fine di anagrafarli a mezzo 
inserimento di apposito microchip e sottoporli a sterilizzazione chirurgica;

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231;
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”;

DETERMINA

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte;

2 Di liquidare, previo il solo riscontro della regolarità contributiva, la fattura fiscale n. 
03/14 datata 30.11.2014, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 20560 in data 
02.12.2014, per il complessivo importo di € 92,72, prodotta dal Sig. Pantaleo Donato, 
gestore del canile di proprietà del Comune di Locorotondo, quale spesa di stazionamento 
presso il quartiere sanitario dello stesso canile di n. 1 cane randagio catturato su territorio 
comunale, per il periodo 12 – 30 novembre 2014;

3 Di imputare la complessiva somma di € 92,72, a valere l’impegno di spesa assunto con 
Atto Determinativo del Settore III n. 79 del 14.10.2014, al cap. PEG 466.09 del bilancio di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



previsione anno 2014, epigrafato “Spese per la sterilizzazione, mangime per cani, sosta al 
canile sanitario e microchip”;

4 di dare atto che la fattura di che trattasi, debitamente vistata, è da pagarsi, secondo le 
vigenti normative in materia, entro 30 giorni solari dalla data di presentazione della stessa
al protocollo generale dell’Ente;

5 di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo il Sig. Pantaleo, gestore del canile del Comune di Locorotondo, assunto 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 
136 e s.m.i..

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

F.to Maria Teresa Impedovo

__________________________
LIC737/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.2197
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 31 dicembre 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




